IV

Du reste ce n'est pas là seulement un enseignement indirect dans l'Eglise ; c'est une doctrine formelle, appuyée sur l'autorité de Dieu lui-même, et qui non-seulement affirme la possibilité de la vertu naturelle, mais en proclame le fait. Voici le chapitre second de l'Épître aux Romains. Saint Paul, déroulant le tableau formidable

du jugement à venir, parle de deux grandes lois avec lesquelles les hommes seront alors confrontés. La plus auguste est la loi écrite ; mais il en est une autre qui, sans lui être égale, ne laisse pas d'être sacrée, et dont les infracteurs pourront être condamnés à périr éternellement. « Quiconque aura péché sans la loi périra sans la loi (1) : » telle est la sentence de l'Apôtre, et aussitôt il ajoute : « Les nations qui n'ont pas reçu la loi, font naturellement ce qui est prescrit par la loi ; à défaut de la loi, elles sont leur loi à elles-mêmes ; elles portent pour ainsi dire le texte de la loi dans leur cœur, où la conscience lui rend témoignage au milieu de pensées qui tour à tour les accusent ou les défendent ; c'est ce qu'on verra le jour où Dieu jugera les actions cachées des hommes (2). » Trois grands faits sont établis par ces paroles. C'est d'abord qu'il existe une loi gravée dans le cœur de l'homme par le doigt même du Créateur : *Scriptum in cordibus* ; loi générale puisque les peuples que la loi écrite n'a pas atteints la connaissent et qu'ils en font la règle de leur conduite : *Gentes ipsi sibi sunt lex* ; loi vivante, puisqu'elle suscite la conscience pour lui rendre témoignage, et que d'oragcuses contradictions en démontrent l'existence, en constatent l'autorité : *Testimonium reddente illis conscientia*. Après ce premier fait, saint Paul en affirme un second non moins capital : c'est que cette loi dont l'homme porte le texte en lui-même est obligatoire et dès lors possible, puisqu'elle s'élèvera contre ceux qui l'auront outragée devant le tribunal suprême et que ses transgresseurs périront sans espoir : *In die cum judicabit Deus occulta hominum*. Enfin troisième fait : c'est que cette loi non-seulement est possible, mais encore est accomplie au moins dans certaines prescriptions, et cela par l'énergie propre et spontanée de la nature laissée à elle-même : *Naturaliter quæ legis sunt faciunt*. Ainsi connaître la loi, être astreint à la loi, observer la loi, telle est la part que l'apôtre saint Paul fait

(1) *Quicumque... sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Rom., II, 12.*

(2) *Cum enim Gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, ejus modi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex ; qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus, in die cum judicabit Deus occulta hominum. Rom., ut supra.*